
ČTVRTEK, 20. ŘÍJNA 

13:00 Úvod a představení projektu
Dr. Christian Striefler (ředitel Státní zámky, hrady a zahrady Saska)
Mgr. Marie Blažková (primátorka města Děčína)
Dr. Andrea Dietrich (Státní zámky, hrady a zahrady Saska, zámek 
Weesenstein) 
Ing. Iveta Krupičková (zámek Děčín)

14:00 Blok 1: Šlechtic jako sběratel. Vývoj šlechtických sbírek do 
2. světové války
(moderuje Dr. André Thieme (Státní zámky, hrady a zahrady Saska, 
referát muzea)
Prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. (Masarykova univerzita Brno): 
Šlechtické sbírky v Čechách
Dr. Marius Winzeler (Národní galerie v Praze): 
Šlechtické sbírky v Sasku 
PD Dr. Hannelore Putz (Ludwig-Maximilians-Universität München): 
Potěšení z umění a potřeba reprezentace – královské sbírky v 19. 
století na příkladu Bavorska a Saska
Mgr. Kateřina Cichrová (Národní památkový ústav, územní památk-
ová správa v Českých Budějovicích): 
Život ve sbírkách a se sbírkami na zámku Hluboká
Margitta Hensel (Státní zámky, hrady a zahrady Sasko, zámek Moritz-
burg): Obrazové sbírky na zámcích Augusta Silného a jejich osudy
Mgr. Robert Mečkovský, PhDr. (Masarykova univerzita Brno): 
Rozprodej šlechtických sbírek v zrcadle aukčních katalogů 
meziválečného Československa

18.30 Společenský večer

PÁTEK, 21. ŘÍJNA 

9:00 Blok 2: Sbírky ve 2. světové válce  a  jejich ochrana   
(moderuje: Dr. Andrea Dietrich)
Dr. Irina Alter (Univerzita Bamberg): Ukořistěné umělecké poklady.  
Teorie a praxe sovětské konfiskační komise
František Strachwitz (Zdounky): Prohlášení české šlechty 1938/39. 
Nucená správa na českých zámcích během 2. světové války
Alexander Hänel (Státní zámky, hrady a zahrady Sasko,
zámek Weesenstein):  V bezpečí před bombami?
Saské zámky jako místa úkrytu uměleckých děl
Dr. Birgit Finger (Státní zámky, hrady a zahrady Sasko, zámek 
Weesenstein ): Skrýš v údolí Mohelnice. Umělecké poklady  v zámku 
Weesenstein během 2. světové války 

Dr. Elena Kostioukovitch (Miláno): Poručík Leonid Rabinovič a jeho 
pátrání po pokladech drážďanské galerie v květnu 1945
Mgr. Kristina Uhlíková, Ph.D. (Ústav dějin umění České  
akademie věd): Národní kulturní komise a památky  
konfiskované v Československu v letech 1945  – 1951

13:00 – 14:30 Polední přestávka (oběd a procházka – 
zámek zvenčí a Růžová zahrada)

14:30 Blok 3: Sbírky od konce 2. světové války do současnosti  
(moderuje: Ing. Iveta Krupičková) 
Mgr. František Šuman (zámek Děčín): Sbírky rodu 
Thun-Hohenstein na děčínském zámku: minulost, 
přítomnost, budoucnost
Jana Kocourek (Saská zemská knihovna – státní a univerzitní knihov-
na Drážďany): Vyvlastnění zámků a hledání původu věcí – Pátrání po 
saských šlechtických knihovnách v SLUB Dresden 
Christine Kelm (Zemský úřad pro památkovou péči Sasko): Vyvlast-
nění zámků v zrcadle památkové péče
Prof. Gilbert Lupfer (Státní umělecké sbírky Drážďany): Vyvlastnění 
zámků, bádání po původu, restituce - z pohledu jednoho muzea Mari-
on v. Sahr-Schönberg (Panitz): Osudy uměleckých předmětů z majetku 
šlechty po roce 
1990 – prodej, navrácení a muzeální prezentace  
JU Dr. Miroslav Popelář (zástupce rodiny Lobkowiczů): Restituce 
šlechtických sbírek v České republice na příkladu rodiny Lobkowiczů

18.30 Večeře v zámecké restauraci a večerní 
prohlídky zámku Děčín
Zámkem Vás provedou ředitelka zámku 
Ing. Iveta Krupičková a kurátor mobiliárních fondů 
Mgr. František Šuman

SOBOTA, 22. října 2016

Exkurze na zámek Konopiště a do Lobkowiczkého paláce v Praze 

Více informací a přihlášku naleznete na:
www.zamekdecin.cz
v záložce Konference Šlechtické poklady

Zámek Děčín ve spolupráci 
se zámkem Weesenstein Vás zvou:

Konference 
      “ŠLECHTICKÉ  
  POKLADY” 

DĚJINY A OSUDY ZÁMECKÝ 
SBÍREK V SASKU A ČECHÁCH

ZÁMEK

DĚČÍN

20.– 22. 

října 2016


